
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 438 DEL 25/02/2025

OGGETTO: S. P. N. 62 “LIGURI BEBBIANI”. REALIZZAZIONE ROTATORIA STRADALE 
INCROCIO CON VIA GIACOMO LEOPARDI – LAVORI DI COMPLETAMENTO. 
APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE  FINALE 
E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE  E  
PAGAMENTO ALL’IMPRESA GESTIONE INDUSTRIE VENDITTI S.R.L. (P.IVA 
01495740621)   DELL’IMPORTO   COMPLESSIVO  DI  € 43.061,27   COMPRESO 
IVA, PER SALDO LAVORI.    CUP:   I87H23001780003      

CIG: B26098E0D7 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con determinazione dirigenziale n. 2488 del 08/12/2020 venne approvato il progetto definitivo-esecutivo 

dell’intervento denominato “S.P. n. 62 “Liguri Bebiani”. Realizzazione rotatoria stradale incrocio con via 
Giacomo Leopardi“, redatto dall’ing. Angelo Finella, per l’importo complessivo di € 165.000,00;

 con determinazione dirigenziale n. 2814 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa riportate, venne 
stabilito di procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto, unitamente ad altri interventi della stessa 
tipologia, con lo strumento dell’accordo quadro, di cui all’art. 54 D. lgs. 50/2016, con unico operatore 
economico con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior prezzo 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma2, del D. lgs n. 50/2016; 

 con determinazione n. 1030 del 27/05/2022 si è provveduto, tra l’altro, ad aggiudicare definitivamente 
l’appalto di cui all’accordo quadro e pertanto dell’intervento denominato “S.P. n. 62 “Liguri Bebiani”. 
Realizzazione rotatoria stradale incrocio con via Giacomo Leopardi“, alla Società CAVOTO Costruzioni 
S.r.l. (P. IVA 01379080623) con sede legale in Montefalcone V.F., vico II Benevento, con il ribasso di 
gara del 5,00% sull’elenco prezzi dei singoli interventi oltre alle migliorie specificate nell’offerta tecnica; 

 con contratto Rep. N. 2871 del 15/07/2022 sono stati affidati alla Società CAVOTO Costruzioni S.r.l. i 
lavori previsti “nell’Accordo quadro per l’appalto dei lavori denominato “Intervento di manutenzione 
straordinaria strade provinciali finanziato con mutuo cassa DD.PP.- AMBITO 1”, tra cui anche quello di 
che trattasi; 

 a seguito dell’aggiornamento dei prezzi così come previsto dalla normativa vigente si è reso necessario 
rimodulare il progetto con il taglio di alcune opere; 

 con Determinazione Dirigenziale n° 1106 del 31/05/2024 è stato approvato il progetto esecutivo per il 
completamento dell’intervento in oggetto, per complessivi € 49.900,31, indetta la procedura di 
affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a del D.Lgs. 36/2023;

 con determinazione dirigenziale n° 1540 del 22/07/2024, si è provveduto:



2

o mediante trattativa diretta sulla piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it, ad 
affidare l’esecuzione dell’intervento in parola, all’impresa Gestione Industrie Venditti SRL (P.IVA 
01495740621), con sede in Via Garibaldi N.214, 86100 Campobasso, per un importo lavori di € 
36.190,12, al netto del ribasso offerto del 12,57%, IVA esclusa;

o ad approvare il seguente quadro economico riepilogativo, rideterminato a seguito del ribasso offerto 
dall’impresa Gestione Industrie Venditti S.r.l.:

A) LAVORI A MISURA

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 39.348,19

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 894,00

A.3) TOTALE LAVORI (A.1+A.2) € 40.242,19

 Ribasso Offerto  12,57% € 4.946,07

A.1) Importo lavori post gara € 35.296,12

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 894,00

 Importo netto lavori € 36.190,12

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) IVA sui lavori al 22% € 7.961,83

b.2) Incentivo 45 D.Lgs n. 36/2023 € 804,84

b.3) Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 35,00

b.4)
Imprevisti Iva inclusa (max 5% di A - ex art.5 c.2 dell'All. I,7 D.lgs. 
36/2023)

€ 1.500,00

b.5) Oneri di smaltimento e/o forniture a fattura compreso IVA 22% € 2.500,00

B) Totale somme a disposizione € 12.801,67

TOTALE GENERALE (A+B) € 48.991,79

ECONOMIE € 908,52

 per regolamentare l’affidamento dei lavori in oggetto in data 03/09/2024 è stato stipulato il relativo 
contratto, Rep. n. 18, per l’importo netto di € 36.190,12 di cui € 35.296,12 per lavori al netto del ribasso 
del 12,57% ed € 894,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

 lavori sono stati consegnati il giorno 22/07/2024, con verbale in pari data;

 in data 05/08/2024 sono stati ultimati lavori,  giusto verbale di ultimazione redatto in pari data.

VISTO lo stato finale dei lavori a tutto il 05.08.2024,  ed il  certificato di regolare esecuzione del 04.11.2024, 
redatto dal Direttore dei Lavori arch. Giancarlo Marcarelli e sottoscritto dall’impresa, con il quale è stato 
certificato il credito all’impresa di:

 € 35.296,12 oltre IVA al 22% pari ad  € 7.765,15 per rata di saldo lavori;

VISTA la fattura dell’Impresa Gestione Industrie Venditti S.r.l., relativa all’intervento denominato  “S.P. n. 
62 “Liguri Bebiani”. Realizzazione rotatoria stradale incrocio con via Giacomo Leopardi. Lavori di 
completamento”:

 n. 2/05 del 27/01/2025 di € 43.061,27 compreso IVA al 22% per saldo lavori;



3

VISTO che l’impresa appaltatrice Gestione Industrie Venditti S.r.l. risulta  in regola per quanto riguarda gli 
oneri previdenziali e contributivi, giusto D.U.R.C.  con scadenza validità 09.06.2025;

RITENUTO di dover provvedere conformemente in merito;

VISTI:
il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

lo Statuto della Provincia di Benevento;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;

il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;

il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;

il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

N.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.
N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, 
comma 1, D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori 
pubblici, Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e 
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.
N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 
sensi dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

N.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma;

N.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023;

N.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 
(PIAO) 2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n. 113;

N.33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 
267/2000)- Anno 2024/2026;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI:
il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.



4

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare lo Stato finale dei lavori in oggetto a tutto il 05.08.2024,  ed il  certificato di regolare 
esecuzione del 04.11.2024, redatto dal Direttore dei Lavori arch. Giancarlo Marcarelli e sottoscritto 
dall’impresa, con il quale è stato certificato il credito all’impresa di:

 € 35.296,12 oltre IVA al 22% pari ad  € 7.765,15 per rata di saldo lavori;

2. di liquidare e pagare all'Impresa Gestione Industrie Venditti SRL (P.IVA 01495740621), con sede in Via 
Garibaldi N.214, 86100 Campobasso, relativamente all’intervento denominato “S.P. n. 62 “Liguri 
Bebiani”. Realizzazione rotatoria stradale incrocio con via Giacomo Leopardi. Lavori di completamento.”  
la fattura:

 n. 2/05 del 27/01/2025 di € 43.061,27 compreso IVA al 22% per saldo lavori;

3. di imputare la spesa complessiva di € 43.061,27 al Cap. 7518 imp. n. 1863/2024;    

4. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

 
5. di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 

competenza;

6. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

7. di dare atto infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.09.008 10.5 7518 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 1863 € 44.151,95  N. 0  € 0,00 N. 619 € 43.061,27

  

Descrizione Creditore
GESTIONE INDUSTRIE VENDITTI SRL   

Descrizione Impegni Assunti
S. P. N. 62 “LIGURI BEBBIANI”. REALIZZAZIONE ROTATORIA STRADALE INCROCIO CON VIA GIACOMO 
LEOPARDI – LAVORI DI COMPLETAMENTO. APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO 
FINALE FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 
ALL’IMPRESA GESTIONE INDUSTRIE VENDITTI S.R.L.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


